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1. Úvod
Problematika týkající se nemocí ústní sliznice je značně široká. Patří mezi ně řada
různě často se vyskytujících chorobných jednotek s velice rozdílnou závažností pro
postižené jedince. V současné době je oblast orální a maxilofaciální medicíny a
patologie velice živá a rychle se rozvíjející. Zabíhá již do celé řady klinických i
teoretických biomedicínských oborů. K pochopení její podstatnější části je zapotřebí
řada let práce v tomto oboru, u nás doposud samostatně neexistujícího, u nás
historicky a personálně spjatého především s problematikou chorob ústní sliznice a
jménem prof. MUDr. M.Škacha, DrSc.

Vzhledem k mému zájmu zvláště o interní obory jsem se zaměřila na tuto
problematiku.

Zaujaly mě především slizniční afekce, které jsou často manifestací celkových
onemocnění, a jejichž fyzikální vyšetření dává cennou informaci.

Předkládaná diplomová práce je obsáhlá ve výčtu chorobných jednotek. Z důvodu
preventivního zaměření práce je její utřídění v souladu se zadáním koncipováno z
hlediska příčin slizničních onemocnění dutiny ústní. Texty jsem doplnila o bohatou
obrazovou dokumentaci, neboť vizuální zkušenost, byť leckdy pouze teoretickou,
považuji zvláště v této problematice za velice podstatnou pro zapamatování si a zpětné
vybavení, které umožní mnohdy už na první pohled správné rozpoznání choroby.
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2. Úvedení do problematiky
Pro posouzení patologických změn dutiny ústní je důležitá znalost makroskopické i
mikroskopické struktury tkání za normálního stavu.

Mikroskopická skladba ovlivňuje do určité míry makroskopický vzhled sliznic.
Hlavní znaky, kterými se liší sliznice od kůže, jsou tyto:

1.Sliznice ústní i v místech, kde se objevuje i pravé rohovatění (sliznice tvrdého patra,
alveolární sliznice a připojená gingiva) je vždy růžová , což je dáno nejenom podstatně
užší vrstvou stratem corneum , ale hlavně vyšším stupněm prokrvení.

2.V místech, kde je kryta jen parakeratoidně uspořádanou vrstvou buněk (sliznice
vestibulární, tvářová, měkkého patra, krajiny podjazykové), je sliznice červenější.
3.Vlhkost, která je dána trvalou sekrecí slin.

4.Chybění kožních adnex (chlupy, mazové a potní žlázky).
5.Sliznice dutiny ústní má určitou vstřebávací schopnost, což je důležité i z hlediska
farmakoterapeutického.

Zvláštní postavení má sliznice retní červeně, která svou strukturou stojí na rozhraní
mezi kůží a sliznicí. Barvou a stupněm keratinizace se blíží ústní sliznici, suchostí kůži.
Chybějí zde jak drobné slizniční slinné žlázky, tak i žlázky mazové a potní. Proto tato
sliznice zvláště za horečnatých stavů rychle zasychá a praská ( tzv.okoralé rty).

Zmínku zaslouží ještě sliznice hřbetu jazyka, která je kryta jakýmisi duplikaturami
ústní sliznice vyčnívajícími nad její povrch. Těmto útvarům se říká papily jazyka.
Nejčastější jsou tzv. papily nitkovité ( papillae filiformes ), dále papily houbovité (
papillae fungiformes ), papily hrazené ( papillae vallatae ).

Papily nitkovité dodávají povrchu jazyka jeho typický vzhled. Jsou morfologickým
substrátem povlaku jazyka, který za fyziologických podmínek chrání vlastní sliznici
jazyka a za patologických stavů prodělává změny, které pomáhají klinikovi v diagnóze
a posouzení závažnosti onemocnění.

V ostatních papilách se nacházejí chuťové pohárky.

Z hlediska funkce rozeznáváme tři typy ústní sliznice:

1. Mastikační, která je vystavena zevním fyzikálním vlivům, tj.frikci a tlaku. Je to
sliznice gingivy a patra. Její význačnou vlastností je, že rohovatí.

2.Vystýlací sliznice kryje jen vazivový podklad a nemá žádnou jinou zvláštní funkci.
je to sliznice rtů, vestibula, spodiny úst a jazyka, tváří a alveolární sliznice.

3.Specializovaná sliznice , tj. sliznice hřbetu jazyka, která je bohatě diferencovaná v
různé druhy papil.

Specializovaná sliznice hřbetu a hrany jazyka má nejpestřejší strukturu. Mnohotná
funkce jazyka zanechala ve fylogenetickém vývoji stopy na uspořádání jeho povrchu.
Snad nejvíc stop zanechala ona funkce, při níž se využívá jazyka při příjmu a
počátečním zpracování potravy. Filiformní papily jsou např.u některých zvířat
uspořádány tak, že zvíře jimi může strouhat potravu. Jazyk je též orgánem chuti.
Morfologickým podkladem chuti jsou chuťové pohárky uložené ve stěnách hrazených,
houbovitých a listovitých papil. U člověka jich v porovnání se zvířaty nebývá mnoho.
Zdá se, že chuťový orgán je v regresi.
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Ústní epitel patří do skupiny buněčné populace, která se trvale a rychle obnovuje.
Buňky na povrchu epitelu se trvale odlučují ve formě šupin a jsou nahrazovány
novými. Rychlá výměny vede k tomu, že se nevytvoří rohová vrstva jako na kůži,
nýbrž, že povrchová vrstva epitelu má parakeratoidní uspořádání buněk. Úplnou
keratinizaci, ke které se dochází na kůži, v dutině ústní nenajdeme. Pouze na sliznici
tvrdého patra, připojené gingivě a na nitkovitých papilách jazyka můžeme nalézt
takové projevy pravé keratinizace. I zde je ovšem stratum corneum a stratum
granulosum tenké a stratum lucidum chybí.

Vlastní odlučování buněk od sebe se děje tak, že povolí spoje mezi buňkami, uvolní se
okraje kuněk a pod ně pronikne vzduch, nebo slina.
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3. Fyziologie a patofyziologie ústní sliznice
Moderní stomatologie si stále intenzivněji všímá i při vzniku ústních chorob úzkého
vztahu ústních tkání k fyziologickým a patologickým pochodům celého organismu a
vzájemné korelace vlivů vnitřního a zevního prostředí. Tím spíše se toto komplexní
pojetí nabízí u četných chorob měkkých tkání, u kterých vzájemné závislosti nemocí
ústních s poruchami celkovými jsou tak nápadné, že často z charakteristických změn
postihujících jenom ústní dutinu můžeme usuzovat na tu či onu celkovou chorobu.

Ústní dutina je jedním z důležitých činitelů zajišťujících existenci organismu.
Rozmanitost úkonů, které se v ní odehrávají určuje i závažnost situace v případě jejího
onemocnění. Vztahy ústní sliznice k vnitřnímu prostředí jsou oboustranné. To
znamená, že vnitřní prostředí ovlivňuje zpětně stav ústní dutiny. Jako příklad bych
uvedla vznik chorobných změn při anémiích, diabetu, avitaminózách apod.
Mechanismus tohoto endogenního působení na sliznici dutiny ústní se projevuje dvojím
směrem.

Jednou ve smyslu zvýšené pohotovosti sliznice k zánětu -to jsou případy, kdy sliznice
odpovídá zánětem i na nepatrné zevní podněty, jak to vidíme v pubertě, graviditě
apod.

Jindy vedou vnitřní vlivy přímo ke vzniku chorobného procesu. Nejznámější jsou vlivy
metabolické, na něž je ústní sliznice neobyčejně citlivá.

Prostředí dutiny ústní vtiskuje chorobnému procesu určitý charakteristický ráz.
Rozdílná mikroskopická skladba jednotlivých úseků sliznice, přítomnost slin, bakteriální
flóry a přítomnost chrupu ovlivňují charakter i lokalizaci chorobných změn. Např.obraz
ulcerózní gingivitidy je charakteristický pro marginální část gingivy. Předpoklady pro to
vytvářejí zuby a fyziologické dásňové choboty s anaerobní flórou na nich závislou.
Jiným příkladem mohou být afty, které jsou běžné na sliznici dutiny ústní, které však
nikdy nevidíme na gingivě.

3.1 Sliny

Velký význam v dutině ústní i v horních částech GIT mají sliny, jejichž bazální sekrece
probíhá neustále (cca 0,5ml /min), ale sekrece může být zvýšena, tzv.vyvolaná
sekrece (maximálně 4-7ml /min). Zvýšení závisí na vyvolávajícím podnětu a hydrataci
organismu. Při nedostatku vody tvorba slin klesá, vysychají ústa a hltan. to přispívá k
pocitu žízně, který je důležitý pro bilanci tekutin v těle. Průměrně se tvoří asi 2 litry
slin s přibližně neurálním OH. V porovnání s plazmou jsou sliny silně hypotonické.


[…]

cirkulární kazy, rychle destruující tvrdé tkáně zubů.

Při chronické expozici alkalických prachů (uhličitanů vápenatých apod.) je kůže rtů
šedé barvy, sliznice úst a jazyka má barvu nafialovělou. I zde vznikají v ústech
hyperkeratózy, které je nutno pravidelně sledovat.

U kameníků a pracovníků v lomech lze vidět často abraze zubů (hlavně stoliček) vlivem
křemičitého prachu, suchou sliznici a ragády na rtech.

Mechanickým poškozením jsou vystaveny rty a frontální zuby u hudebníků na dechové
nástroje.

U trumpetistů vzniká na horním rtu zduření, otlak od náustku. Na retní sliznici bývají
patrny otisky zubů. Podobné změny, ovšem na dolním rtu, mají hudebníci hrající na
plátkové nástroje. Tlakem nástroje, rtů a jazyka bývají přetěžovány přední zuby a
časem se uvolňují. U hráčů na trubku, lesní roh a helikón může vzniknout emfyzém
vývodu a příslušné slinné žlázy z přetlaku vzduchu v ústech, který vede k postupnému
uvolnění svaloviny.

Podobnému mechanickému poškozování tvářové sliznice jsou vystavováni foukači skla.
Při vyfukování, zvláště váhově těžších kusů, se vyvíjí v ústech tlak od 8 do 17 cpa.
Nadouváním tváří pak dochází k chronickému poškozování sliznice, která se jeví jednou
jako mléčně zkalená, jindy jako cárovitě se olupující, popraskaná, někdy bez jizev,
někdy jsou vtažené jizvy. nakolik zde spolupůsobí vliv vysokých teplot, není
prokázáno. Rovněž se neprokázalo maligní zvrhávání těchto změn.

Poměrně vzácně lze najít v ústech změny způsobené chronickým poškozováním
organismu při práci s kovy. Kovové prachy např.chrómu, arzenu, bronzu, způsobují
chronické záněty dásní.

Při otravě olovem (pracovníci v opravnách baterií) je hypersalivace, kovový zápach z
úst, sliznice jsou bledé a kolem dásní je šedý lem depozit sloučenin olova.

Při otravě rtutí je rovněž ptyalismus, zduření slinných žláz a tmavohnědé dásňové
lemy.

U otrav zinkem jsou dásňové lemy modrošedavé a mohou vznikat ulcerózní záněty.

Prevence:

Při dodržování předpisů o ochraně zdraví při práci se riziko poškození sliznice snižuje
na minimum, přesto k němu v některých profesích dochází.
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5. Závěr
Účelem předložené diplomové práce bylo zmapovat problematiku preventivních
opatření a postupů při chorobách sliznice dutiny ústní, jejichž komplexní zpracování
v současné době stále chybí.

Po obecném úvodu do problematiky ústní sliznice, popisu její mikroskopické a
makroskopické stavby a rozdělení sliznice na funkční typy jsem se věnovala fyziologii a
patofyziologii ústní sliznice, vyznamu a chemickému složení slin a obranným
mechanismům ústní sliznice.

V souladu se zadáním jsem se dále zabývala otázkou mikrobiální flóry dutiny ústní a
jejímu významu v prevenci slizničních onemocnění dutiny ústní. Pokračovala jsem
rozborem obecných příčin chorob ústní dutiny, kdy jsem zevní a vnitřní etiologické
vlivy uplatňující se na vzniku onemocnění rozdělila na fyzikální, chemické a infekční a
zmínila jsem se o vlivu a funkce imunitního systému v této oblasti. Souhrnně lze říci,
že při vzniku choroby se zúčastňují složky jak vnitřního, tak vnějšího prostředí.
Organismus někdy reaguje neadekvátně na vlivy zevního prostředí změnou prostředí
vnitřního (alergie). Nedovede-li se organismus svými regulačními mechanismy
vyrovnat s některou okolností zevního prostředí, stává se tato okolnost škodlivou a je
příčinou vzniku nemoci.

Dále následuje úvod do kliniky onemocnění ústní sliznice, pomocná a laboratorní
vyšetření při diagnostice onemocnění a rozbor slizničních onemocnění. Při jejich
utřídění jsem se řídila zvyklostmi stomatologické praxe a zadání mého školitele.

Při tvorbě textů jsem byla vedena snahou vytvořit stručné a jasné charakteristiky,
které by usnadnily orientaci v zadané problematice a naznačily potřebné spojitosti,
přičemž ukázaly cestu nejen k úspěšné diagnostice a léčbě, ale především nastínily
možnosti prevence vzniku slizničních afekcí. U mnohých onemocnění je ovšem možnost
specifické prevence ještě otázkou budoucnosti.

Celá práce je proložena bohatou obrazovou dokumentací, která usnadní zapamatování
a v případě potřeby rychlé vybavení znalosti.
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6. Souhrn
Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou slizničních onemocnění dutiny
ústní, jejichž utřídění je koncipováno z hlediska etiologie a diferenciální diagnostiky.
Zvláštní pozornost je věnována slizničním afekcím, které jsou často manifestací
celkových onemocnění, a jejichž fyzikální vyšetření dává cennou informaci o celkovém
zdravotním stavu.

Texty jsou doplněny o bohatou obrazovou přílohu ke každému slizničnímu onemocnění,
neboť vizuální zkušenost, byť leckdy pouze teoretickou, považuji zvláště v této
problematice za velice podstatnou.
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7. Summary
This diploma paper concerns with mucous affections of buccal cavity. The theme is
organized in terms of aetiology and differential diagnosis.

Oral mucosal manifestations may be the initial feature, the most florid clinical feature,
or the only sign of diseases, therefore physical examination of buccal cavity may bring
important information.

The paper encloses a rich supplement of colour illustrations, to provide visual
experience, which is very important for examination and assessment of mucous
affections.
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