Posudek školitele na diplomovou práci.

Téma: Prevence slizničních onemocnění dutiny ústní

Student: MARIE JARUŠKOVÁ

Akademický rok: 2007/2008

Školitel: MUDr. Tomáš Slivka, odborný asistent

Tato práce se týká velmi závažné problematiky onemocnění ústní sliznice, a to prevence. Je to mezioborové téma, velice široké, související s interním lékařstvím, dermatologií, hematologií a imunologií.

Studentka předkládá vcelku kompletní přehled slizničních onemocnění, závěrem vždy uvádí preventivní hledisko k dané chorobě, nebo skupině onemocnění.

Členění práce je velmi čitelné a přehledné, začíná obecnou částí a speciální část podle etiologie onemocnění následuje. Na závěr je prezentován seznam použité literatury a obrazová dokumentace. Text je srozumitelný, jsou použita i názorná schémata. V práci je několik drobných chyb, překlepů a neodborných výrazů. Jinak je práce obšírná a postihuje skutečně široké souvislosti. Z problematiky je zřejmá i souvislost všeobecné medicíny a tohoto úzce specializovaného oboru.

Celkově hodnotím práci velice pozitivně, neboť se jedná o solidní zpracování tématu. Přínos spočívá v souvislostech všeobecného lékařství a stomatologie.

Studentka prokázala, že zadanému problému dobře rozumí. Prevenci slizničních onemocnění dutiny ústní dobře zpracovala. Tyto znalosti jistě dobře použije při práci praktického lékaře. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: Výborně, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. ledna 2008

MUDr. Tomáš Slivka
Odborný asistent
Stomatologická klinika 3. LF UK

MUDr. Tomáš Slivka